
皆様におかれましては、日頃より私ども福井大学の教育・研究

活動、産学官連携活動に深いご理解とご支援を賜り、厚く御礼申

し上げます。

例年であれば、若狭湾エネルギー研究センターと福井大学での

共催のもと、貴センターの研究成果に関する研究報告会を開催し

ていたところですが、今年度はコロナ禍でのWEB による発信と

なったことは非常に残念に思います。次年度はコロナウイルスの   

収束により通常の報告会が開催されることを願っております。 

本学教員の報告では福井大学産学官連携本部の青柳特命准教授による「福井大学におけ

る超小型衛星の開発について」の特別講演の掲載がございます。

産学官連携本部では、福井県との人工衛星製造拠点ネットワーク事業の中心研究者とし

て青柳特命准教授を生産技術まで含めた研究開発をリードする人材として、首都圏からの

Ｉターンにてお招きしたところであり、「宇宙産業」をキーワードとした、多様な地域イ

ノベーションの創出、実現が強力に推進されるものと期待しているところです。 

今回、このようにＷＥＢでの開催となりましたが、研究報告会が行われることは、科学

技術に対する国民の期待に応えうるものであり、数々の諸課題を抱える我が国の現状下に

おいて、誠に意義のあるものと存じます。 

今後とも、若狭湾エネルギー研究センター様と手を取り合いながら、地域産業と科学技

術の発展に向けて努力する所存でございますので、ご支援、ご鞭撻のほどよろしくお願い

申し上げます。

最後となりますが、本研究報告会により、貴センターの実りある研究成果が各研究機関

や地元企業の関係者の活性化に資することを心からご期待を申し上げ、ご挨拶とさせてい

ただきます。

福井大学長 上田孝典


